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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku elektromagnetické

kompatibility. Čtenář je nejprve seznámen s pojmem elektromagnetická kompatibilita.

Dále jsou v této práci uvedeny způsoby šíření elektromagnetického rušení. Následuje popis

měřicích přístrojů a měřicích stanovišť používaných pro měření elektromagnetických

emisí, včetně samotného postupu měření. Závěr práce je věnován uskutečněnému

laboratornímu měření rušivého pole v bezodrazové komoře, jehož cílem je určit vliv

měřícího stanoviště na hodnoty anténou zjištěného rušení, především v důsledku odrazu

vln od zemní roviny.

Klí čová slova

Elektromagnetická kompatibilita, elektromagnetická emise, šíření rušení, měřicí

přístroj, anténa, bezodrazová komora, odraz vlny.
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Abstract

The bachelor thesis presents issue of the electromagnetic compatibility. Reader is

introduced to the idea of the electromagnetic compatibility first followed by description of

the interference coupling mechanisms. Next part of the thesis presents measuring

instruments and the measuring sites used for electromagnetic emission measurement

including test methods. The finish part is dedicated to realized laboratory measurement of

the electromagnetic field. This measurement takes part in the anechoic chamber. Its goal is

to determine the influence of the test site setting on the measured data gained by antenna

while the most relevant is expectend the wave reflection.

Key words

Electromagnetic compatibility, electromagnetic emission, interference coupling,

measuring instrument, antenna, anechoic chamber, wave reflection.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na proces měření vyzařovaných

elektromagnetických emisí elektrickými zařízeními.

Text je rozdělen do čtyř částí. První je věnována uvedení do problematiky

elektromagnetické kompatibility, ve druhé části jsou rozvedeny způsoby šíření

elektromagnetického rušení, ve třetí části je uvedena teorie o měření elektromagnetických

emisí a čtvrtá část obsahuje zpracování laboratorního měření vyzařovaných emisí

vybraného zařízení.

Měření elektromagnetických emisí Martin Levko 2017

9

Seznam symbol ů a zkratek

Seznam fyzikálních veli čin

f ....................... frekvence [Hz]

U ....................... napětí [V]

PU ..................... vrcholová hodnota napětí [V]

QPU .................... kvazivrcholová hodnota napětí [V]

AVU ................... střední hodnota napětí [V]

rU ...................... rušivé napětí [V]

ZU ..................... náhodné zemní napětí [V]

I ........................ proud [A]

rI ....................... rušivý proud [A]

R ....................... odpor [Ω]

VR ..................... odpor vysílače rušení [Ω]

PR ..................... odpor přijímače rušení [Ω]

L ....................... indukčnost [H]

M ...................... vzájemná indukčnost [H]

C ....................... kapacita [F]

E
r

....................... vektor intenzity elektrického pole [V/m]

H
r

..................... vektor intenzity magnetického pole [A/m]

rE ...................... velikost intenzity elektrického rušivého pole [V/m]

rH ..................... velikost intenzity magnetického rušivého pole [A/m]

xE ...................... velikost intenzity elektrického pole ve vzdálenosti od zdroje [V/m]

l ........................ délka vodiče [m]

efl ....................... efektivní délka antény [m]

t ......................... čas [s]

Z ....................... impedance [Ω]

OZ ..................... impedance společného zpětného vodiče [Ω]

ZZ ..................... impedance společného zemniče [Ω]

SZ ...................... společná impedance sítě [Ω]
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VZ ..................... impedance vysílače rušení [Ω]

PZ ..................... impedance přijímače rušení [Ω]

a ........................ hranice blízkého pole [m]

r ........................ vzdálenost od vodiče [m]

Φ ....................... magnetický tok [Wb]

B ....................... velikost magnetické indukce [T]

0µ ...................... permeabilita vakua [1/H]

S ....................... plocha smyčky [m2]

λ ....................... vlnová délka [m]

x ........................ vzdálenost antény od zdroje rušení [m]

AF .................... anténní faktor [1/m]

P ....................... výkon [W]

OP ...................... výkon odražené vlny [W]

PP ...................... výkon přímé vlny [W]

rP ....................... rušivý výkon [W]

rp ...................... hustota rušivého výkonu [W/m3]

N ....................... velikost poyntingova vektoru [W/m2]

A ....................... útlum kabelu [dB]

AH .................... útlum atenuátoru [dB]

R ....................... rozměr měřícího stanoviště [m]

SA ..................... útlum měřicího stanoviště [dB]

ε ........................ permitivita [F/m]

δtg .................... ztrátový činitel [-]

RL ..................... útlum odrazu [dB]

L ....................... absolutní výkonová úroveň [dBm]

h ........................ výška přijímací antény [m]

RBW ................. šířka pásma [Hz]
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Seznam zkratek

EMC .................. elektromagnetická kompatibilita (electromagnetic compatibility)

EMI .................... elektromagnetické rušení (electromagnetic interference)

EMS ................... elektromagnetická odolnost (electromagnetic susceptibility)

S ......................... stínění

ESD .................... elektrostatický výboj (electrostatic discharge)

ZZ ...................... zkoušené zařízení

MP ..................... měřicí přijímač

US ...................... umělá síť

NS ...................... napěťová sonda

PS ....................... proudová sonda

AK ..................... absorpční kleště

P ......................... vrcholová hodnota (peak)

QP ...................... kvazivrcholová hodnota (quasi-peak)

AV ..................... střední hodnota (average)

D ........................ usměrňovací dioda

C ........................ kapacitor

R ........................ rezistor

F ......................... feritový absorbér

Š ......................... štěrbina antény

A ........................ anténa

ITE ..................... zařízení informační techniky (information technology equipment)

PZ ...................... přidružené zařízení

ISN ..................... impedančně stabilizační člen

MATLAB .......... Matrix laboratory
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1 Elektromagnetická kompatibilita

1.1 Úvod do problematiky elektromagnetické kompatibilit y

Pojmem elektromagnetická kompatibilita (EMC) označujeme schopnost zařízení

nebo systémů (včetně biologických) fungovat ve sdíleném elektromagnetickém prostředí.

To znamená, že systémy musí být dostatečně odolné vůči působení okolních systémů

a zároveň svým provozem nesmí závažně ovlivňovat jiné systémy.

EMC jako samostatný obor vznikl v 60. letech v USA. Uplatnil se jako součást vývoje

nových technologií ve vojenství a astronautice. Na přelomu 70. a 80. let se EMC společně

s těmito technologiemi rozšířila také do civilní sféry a dnes se EMC stala již

neoddělitelnou součástí všech oblastí elektrotechniky.

1.2 Struktura EMC

Elektromagnetickou kompatibilitu dělíme na dvě oblasti, na elektromagnetické rušení

(interferenci) EMI a elektromagnetickou odolnost (susceptibilitu) EMS.

EMI je děj, při němž je zdrojem produkováno rušení, které se pomocí

elektromagnetické vazby šíří k rušenému objektu. Obor zkoumá především příčiny

elektromagnetického rušení, tj. popisuje zdroje rušivého signálu, charakter tohoto signálu

a přenosové prostředí, jimiž signál prostupuje. Dosažení elektromagnetické kompatibility

systému z pohledu EMI spočívá v zamezení produkování rušení zdrojem (jedná-li se

o rušivý parazitní signál) a potlačení elektromagnetické vazby s rušeným objektem.

EMS lze popsat jako schopnost systému plnit předepsané funkce v prostředí rušeném,

pro tento systém, nežádoucími signály. Obor se zabývá odolností rušeného objektu vůči

rušivému signálu. Elektromagnetické kompatibility systému dosahujeme zvyšováním

odolnosti vůči rušení bez omezování jeho příčin. Tento postup je uplatňuje zejména

v případě, že je rušivý signál pro jiný systém zároveň signálem funkčním.

EMI i EMS jsou spolu neoddělitelně provázány, protože ve skutečnosti je libovolný

systém jak zdrojem rušení, tak rušeným objektem. Zpravidla však významem převažuje

chování jednoho z nich a podle toho jsou systémy označeny v řetězci EMC na obr. 1.1.
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Obr. 1.1: Řetězec EMC s příklady [1]

Reálný řetězec neobsahuje pouze jeden zdroj a přijímač rušení, proto je při zkoumání

EMC nutné určit všechny vzájemné vztahy. Toho dosáhneme tak, že každý systém nejprve

uvažujeme jako zdroj, přičemž ostatní systémy uvažujeme naopak jako přijímače.

Poté tento systém chápeme jako přijímač a zkoumáme vliv ostatních systémů, nyní jako

zdrojů, tvořících tzv. obklopující elektromagnetické prostředí.

1.3 Základní pojmy EMC

Základní pojmy z oblasti elektromagnetické kompatibility jsou obsahem 161. kapitoly

[…]


i přijímačem rušení jsou často běžně používaná elektrická zařízení, která významně

ovlivňují lidskou společnost. Z toho důvodu je dosažení požadovaného stupně

kompatibility věnována dostatečná pozornost.
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Důležitým faktorem pro zvolení přístupu k řešení tohoto problému je rozlišení,

zda je nežádoucí rušení šířeno prostřednictvím galvanické vazby, kapacitní vazby,

induktivní vazby nebo vazby elektromagnetickým polem. Mechanismy těchto vazeb

a typické příklady obvodů, u nichž se vazby vyskytují, jsou popsány v kapitole 2. Každý

způsob šíření rušení vyžaduje odlišná technická opatření, jimiž elektromagnetické

kompatibility dosahujeme. Příklad technických opatření pro omezení galvanické vazby

je uveden na obr. 2.7.

Třetí kapitola je věnována principu měření elektromagnetických emisí a vybavení,

které se při měření používá. Zde je vysvětlen účel měřicího přijímače včetně tří základních

typů detektorů. V současnosti, kdy hraje důležitou roli počítačové zpracování dat,

je důležitou součástí měřicího přijímače spektrální analyzátor. Popis jednotlivých měřicích

snímačů je zúžen na ty, které převádí na napětí pouze veličiny elektromagnetického pole.

V praxi se pro standardizované měření emisí používají výhradně antény. Vyjmenovány

jsou základní typy včetně stručných charakteristik. Podstatný vliv na výsledky měření má

volba měřicího stanoviště. Ze tří popsaných možností se jako nejlepší měřicí stanoviště

jednoznačně jeví bezodrazová komora.

Konkrétní postup měření emisí je vysvětlen na příkladu, kde zkoušeným zařízením je

osobní počítač. Laboratorní měření elektromagnetických emisí v bezodrazové komoře

je věnováno zachycení vlivu odražených vln od zemní roviny na naměřené hodnoty rušení

a také zjištění odlišnosti naměřených hodnot rušení při změně uspořádání měřícího

stanoviště. Jako zdroj rušení, tzn. zkoušené zařízení, byla vybrána bikónická anténa.

Přijímací širokopásmová anténa v průběhu měření měnila svoji polarizaci a výšku umístění

nad zemní rovinou. Měření probíhalo v pásmu frekvencí 30 MHz až 1 GHz pro plně

odraznou zemní rovinu tvořenou kovovou podlahou, následně pro podlahu pokrytou

feritovými absorbéry a nakonec pro podlahu pokrytou hybridními absorbéry. Úkolem

měření bylo stejně jako při certifikačních testech zachytit nejvyšší úroveň rušení

produkovanou zkoušeným zařízením. V našem případě bylo nutné polarizovat přijímací

anténu horizontálně. Maxima rušení byla zaznamenána pro odraznou podlahu, a to při

souhlasném fázovém posuvu odražené vlny vůči vlně přímé. Význam odrazů byl

nejvýraznější, nacházela-li se přijímací anténa ve výšce od 1 m do výšky 2 m.
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Přílohy
Příloha A – Fotografie

Obr. A.1: Měřicí stanoviště v uspořádání s odraznou kovovou podlahou

Obr. A.2: Měřicí stanoviště v uspořádání s feritovou podlahou
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Obr. A.3: Měřicí stanoviště v uspořádání s feritovou podlahou s jehlany

Obr. 4: Ovládací místnost bezodrazové komory

Měření elektromagnetických emisí Martin Levko 2017

3

Příloha B - Graficky vyjádřené závislosti naměřených hodnot

Obr. B.1: Závislost absolutní výkonové úrovně na frekvenci pro různé výšky přijímací antény,
podlaha je odrazná kovová, polarizace antény je horizontální
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 O
br. B

.2: Z
ávislost absolutní výkonové úrovn

ě na frekvenci pro různé výšky p
řijím

ací antény,
podlaha je odrazná kovová, polarizace antény je vertikální
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 O
br. B

.3: Z
ávislost absolutní výkonové úrovn

ě na frekvenci pro různé výšky p
řijím

ací antény,
podlaha je feritová, polarizace antény je horizontální

100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

f [MHz]

L m
[

dB
m

]

h = 100 cm

h = 125 cm
h = 150 cm

h = 175 cm

h = 200 cm

h = 225 cm
h = 250 cm

h = 275 cm

h = 300 cm

h = 325 cm

h = 350 cm
h = 375 cm

h = 400 cm

M
ě
ře

n
í e

le
ktro

m
a

g
n

e
tických

e
m

isí
M

artin Levko

2
0

1
7

6

O
br. B

.4: Z
ávislost absolutní výkonové úrovn

ě na frekvenci pro různé výšky p
řijím

ací antény,
podlaha je feritová, polarizace antény je vertikální
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 Obr. B.5: Závislost absolutní výkonové úrovně na frekvenci pro různé výšky přijímací antény,
podlaha je feritová s jehlany, polarizace antény je horizontální

10
0

20
0

30
0

40
0

50
0

60
0

70
0

80
0

90
0

10
00

-1
00-9
0

-8
0

-7
0

-6
0

-5
0

-4
0

-3
0

-2
0

f
[M

H
z]

Lm [dBm]

h
=

1
00

c
m

h
=

1
25

c
m

h
=

1
50

c
m

h
=

1
75

c
m

h
=

2
00

c
m

h
=

2
25

c
m

h
=

2
50

c
m

h
=

2
75

c
m

h
=

3
00

c
m

h
=

3
25

c
m

h
=

3
50

c
m

h
=

3
75

c
m

h
=

4
00

c
m

Měření elektromagnetických emisí Martin Levko 2017

8

Obr. B.6: Závislost absolutní výkonové úrovně na frekvenci pro různé výšky přijímací antény,

podlaha je feritová s jehlany, polarizace přijímací antény je vertikální
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