Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Měření elektromagnetických emisí
Student: Martin LEVKO Std. číslo: E14B0034P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V bodovém hodnocení posudku jsem nucen strhnout body za aktivitu studenta a za dodržování termínů, protože student začal na bakalářské práci pracovat velmi pozdě. Nicméně na výsledné práci to není poznat, neboť jí napsal velmi pěkně, bez chyb a s výbornou jazykovou úrovní. Nejlépe hodnotím závěrečnou kapitulu popisující praktické experimenty s měřením EM emisí, pro kterou bylo nutné zpracovat velké množství naměřených dat. Z těchto souborů dat dokázal student vybrat ty nejpodstatnější pro fungování laboratoře, shrnul je do grafů a přehledně popsal v doprovodném textu. I přes výhrady na postup zpracování tedy nakonec hodnotím práci klasifikací **výborně**.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis vedoucího práce